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Figur 1 - Bild av projektets hemsida och dess olika delar  
Bild 1. En bild av projekthemsidan som introducerar besökaren till sidan och de 
olika delar av materialet som en kan hitta där. 

Bakgrund 
Byrån mot diskriminering i Östergötland har under perioden augusti 2024 – juli 2025 
drivit projektet Mentorskap för jämställdhet – ett samarbete mellan fackförbund och 
skola. Byrån drev projektet med finansiering från Jämställdhetsmyndigheten (Förordning 
(2006:390) om statsbidrag till jämställdhetsprojekt) för att ge verktyg och kunskap till 
fackförbund och skolor för att stärka jämställdheten på arbetsplatsen och i skolan.  

I projektet samarbetade Byrån med Byggnads Öst och IF Metall Östergötland samt med 
de tre gymnasieskolorna Anders Ljungstedts Gymnasium (Linköping) Praktiska 
Gymnasiet (Norrköping) samt Curt Nicolin Gymnasiet (Finspång).  

I denna slutrapport sammanfattar vi projektets aktiviteter samt de lärdomar och resultat 
som kommit ur projektet. Utöver denna rapport har det inom projektet även tagits fram 
verktyg och övningar för klassrum och fackliga träffar, en inspirationsskrift och en guide 
för den som själv ska driva ett mentorskapsprogram. 
Allt detta material är publicerat på:  
 

www.diskriminering,se/mentorskap 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2006390-om-statsbidrag-till_sfs-2006-390/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2006390-om-statsbidrag-till_sfs-2006-390/
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Bryta mönster på mansdominerade yrkesprogram och arbetsplatser 
Jämställdhetsmyndigheten1 lyfter fram betydelsen av ett aktivt och strukturellt 

jämställdhetsarbete för att stötta och utveckla flera aspekter av elevers välmående och 

möjligheter i skolan. Arbetet kopplas bland annat till psykisk ohälsa, studiemotivation, 

trygghet, kränkande särbehandling och diskriminering. Myndigheten lyfter även hur 

arbetet med jämställdhetsfrågor och könsnormer kan påverka elevers incitament att 

studera olika program och se sig själva inom olika yrkeskategorier.  

Att yrkesvalen är könsbundna ser vi även i Skolverkets2 statistik som visar att elever i 

högre grad inte fullföljer studier vid gymnasiala yrkesprogram om deras könstillhörighet 

inte överensstämmer med yrkets mans- eller kvinnodominerade arbetsmarknad.  

Detta leder till att elever inte får samma möjligheter att utbilda sig till och i förlängningen 

inte arbeta inom vissa yrken, samtidigt som vi ser att arbetsplatsers och skolors 

arbetsmiljö påverkas av könsnormer, diskriminering och kränkningar. Detta påverkar inte 

bara utbildningsvalen, utan även senare i arbetslivet för de som arbetar inom kvinno- 

eller mansdominerande branscher.  

 

Därav ser vi att arbetsmiljö och diskrimineringsfrågor inom skolan måste bearbetas 

parallellt då de så tätt påverkar varandra. 

 

  

 
1 Jämställdhetsmyndigheten, 2023:16, – Ogiltig frånvaro för jämställdheten 
Jämställdhetsmyndigheten, 2022:4, Val efter eget kön – En kunskapssammanställning om könsskillnader i 
utbildningsval 
2 Skolverket statistik - Slutförd utbildning och studieresultat - examen, studiebevis och grundläggande 
behörighet - inom 3 år 
Skolverkets statistik - Elever på program redovisade efter typ av huvudman och kön 

https://siris.skolverket.se/siris/sitevision_doc.getFile?p_id=553465
https://siris.skolverket.se/siris/sitevision_doc.getFile?p_id=553465
https://siris.skolverket.se/siris/sitevision_doc.getFile?p_id=552679


5 
 

Elev- och arbetstagarperspektivet 
Genom Byråns verksamhet, både den juridiska rådgivningen och vår uppsökande 

utbildningsverksamhet för skolor och företag, kan vi se hur de ovan beskrivna 

kunskaperna om könsnormer och statistik över könsfördelning inom yrkesprogram och 

branscher tar sig form i arbetsliv och skolor. Det kan röra sig om risker för att bli utsatt för 

sexuella trakasserier3, minskade chanser att kompetensutvecklas på sin arbetsplats 

eller yrkesroll eller förekomst av kränkande behandling eller diskriminering på grund av 

kön. Detta kan på flera olika sätt bidra till att individer blir sjukskrivna, inte får chans att 

utvecklas inom sitt yrke och att anställda väljer att gå till andra branscher.  

 

 

  

 
3 Verian, 2022, Trakasseribarometern 2022 
Verian, 2024, Trakasseribarometern 2024 

Bild 2. Ett uppslag från inspirationsskriften som togs fram i samband med projektet. 
 
Uppslaget presenterar två adepters upplevelse av att delta i projektets mentorskapsprogram.  
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Skolan och arbetsplatsens ansvar 
Att anställda behöver sjukskriva sig och även lämnar branschen på grund av destruktiva 

normer, skadar inte bara individen utan även företag och samhälle. Kostnader för att 

stötta och vårda de som drabbas ökar och företag går miste om viss personals 

kompetens. Detta drabbar särskilt de branscher som redan har svårt att rekrytera rätt 

kompetens.  

Både skolan och arbetsplatserna har sitt eget ansvar för att motverka de destruktiva 

normer som speciellt kan råda på kvinno- eller mansdominerade arbetsplatser. Bland 

annat styrs det av Diskrimineringslagens (2008:567) 3 kap. som redogör för utbildnings-

anordnares och arbetsgivares ansvar att utföra aktiva åtgärder. 

 

”Aktiva åtgärder är ett förebyggande och främjande arbete för att inom en 

verksamhet motverka diskriminering och på annat sätt verka för lika 

rättigheter och möjligheter oavsett kön…”  

(Diskrimineringslagen, 2008:567, 3 kap. 1 §) 

 

Men som vårt samarbete med fackförbunden vittnar om så är det ofta så att företag 

saknar kunskap eller verktyg för att arbeta med frågorna eller driva det förebyggande 

arbetet på rätt sätt. Detta stärks av Diskrimineringsombudsmannen (DO) 4 som i en 

tillsyn av byggbranschen drar slutsatsen att kunskaper om arbetet med aktiva åtgärder, 

och då främst kring riktlinjer och rutiner för att förebygga sexuella trakasserier, brister.  

  

 
4 Diskrimineringsombudsmannen, 2020:2, Bygg, förebygg och prioritera 
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Inom skolan lyfts frågan kring kön och jämställdhet i gymnasieskolans läroplan, Gy25.   

 

”Skolan ska aktivt verka för jämställdhet. Skolan ska därmed gestalta och 

förmedla lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter för kvinnor och män. 

Genom undervisningen ska eleverna utveckla kunskaper om könsmönster 

och hur de kan påverka människors livsval och livsvillkor. Skolan ska 

därigenom bidra till att eleverna utvecklar sin förmåga att kritiskt granska hur 

normer, värderingar och strukturer kan begränsa kvinnors och mäns makt att 

forma såväl samhället som sina egna liv.”  

(Läroplan för gymnasieskolan (Lgy25) - Gymnasieskolans uppdrag) 

 

Skolinspektionen 5 lyfter att de kan se hur jämställdhetsfrågor och arbetsplatskultur 

sällan sammankopplas mellan APL och yrkesutbildning, utan snarare används för att 

bedöma en APL-plats lämplighet. Detta kan också läggas till 

Jämställdhetsmyndighetens6 analys av att studieförberedande-och yrkesprogram 

arbetar med samhällsorienterade ämnen på olika sätt men att historiska strukturer 

kopplat till manligt och kvinnligt arbete förstärks snarare än diskuteras och analyseras. 

På så sätt riskerar resultatet bli att skolor snarare bidrar till att elever reproducerar 

historiska könsroller i stället för att bidra till att kritiskt granska dem.  

Målet med projektet var att stärka kunskapen om dessa frågor på arbetsplatser och 

skolor i vår region, samtidigt som vi ville ge deltagarna praktiska verktyg och metoder för 

att kunna lyfta frågorna på sina egna arbetsplatser och yrkesutbildningar i 

gymnasieskolorna. 

 

  

 
5 Skolinspektionen, 2024:6, Undervisningens kvalitet i gymnasieskolans yrkesämnen 
6 Jämställdhetsmyndigheten, 2023:16, Ogiltig frånvaro för jämställdheten 
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Projektmaterial 
 
I projektet har det skapats metoder och verktyg som kan användas inom både skola och 
arbetsliv - dels tillsammans med elever, dels med skolpersonal, anställda eller personer 
med särskilt ansvar för arbetsmiljöfrågor. 
 

Inspirationsskrift 
Inspirationsskriften sammanfattar projektets arbete med jämställdhet. Den lyfter 
erfarenheter från vårt mentorskapsprogram samt behandlar viktiga begrepp och 
perspektiv som använts i projektet. Skriften ska inspirera den som är verksam inom 
kompetensutveckling, inom skola, eller arbetar med arbetsrätt, samtidigt som den ger 
konkreta tips och visar hur vi valt att utveckla ett mentorskapsprogram i samverkan med 
skolor och fackförbund. 

Dessutom ger skriften en röst till våra 
samarbetsaktörer och lyfter deras arbete med 
jämställdhet i sina organisationer. Skriften 
innehåller även adepternas beskrivning av vad 
deltagande i mentorskapsprogrammet betytt 
för dem.  
 
Skriften innehåller också tips på andra 
organisationer som engagerar sig inom 
jämställdhetsfrågor med fokus på tjejer och 
kvinnors rättigheter. I slutet beskrivs även 
material som Byrån tagit fram med fokus på 
diskriminering i arbetslivet utifrån alla 
diskrimineringsgrunder och ett material som 
fokuserar på vardagsjuridik för unga. 

 

Mentorskapsprogram 
I projektet utvecklade vi ett mentorskapsprogram där elever från yrkesgymnasier blev 
adepter och förtroendevalda från fackförbunden blev mentorer. Tillsammans så 
genomförde vi fem träffar. Först en uppstartsträff för att mötas och introducera alla till 

Bild 3. En bild av den fysiska versionen av 
inspirationsskriften mot rosa bakgrund.  

Den finns att ladda ner digitalt på: 
diskriminering.se/mentorskap 

http://www.diskriminering.se/mentorskap
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upplägget och sedan fyra träffar med varsitt tema som diskuterades och nyanserades 
med hjälp av övningar och diskussionsunderlag. Mellan träffarna hade också mentorer 
och adepter tid för enskilda samtal utifrån underlag som byggde på temat från 
föregående träff. Men deltagarna 
uppmuntrades också till att behandla 
alla de tankar som möjligtvis kom upp i 
samband med mentorskapsprogrammet 
eller det som mentorer och adepter 
upplevt på skolan, APL eller på sin 
arbetsplats.  

 

Träffarnas teman: 

          Yrkesidentitet 

          Att göra sin röst hörd  

          Trakasserier och kränkningar 

          Ett första steg ut i arbetslivet  

 

 

Guide 
I projektet tog vi även fram en guide som ger stöd till den som själv vill genomföra ett 
mentorskapsprogram kring liknande frågor. Guiden innehåller information om hur ett 
mentorskapsprogram kan organiseras, vad som är viktigt att tänka på och vad som kan 
vara vanliga hinder längs vägen.  

 
    Guiden innehåller bland annat: 
 

      Stöd för förberedelser och ledning 
 
      Exempel på teman att bearbeta 
 
      Övningar att använda i     
      mentorskapsprogrammets olika faser 
 
      Diskussionsunderlag för mentorssamtal och     
      mallar för bl.a. mentorskontrakt och att sätta    
      upp målsättningar.  

Bild 4. En bild tagen vid en av träffarna under mentorskaps-
programmet. På bilden ser vi en grupp om två adepter och en 
mentor diskutera under en övning kring att göra sin röst hörd. 
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Metodmaterial och användbara länkar 
Inom projektet utvecklades även övningar och praktiska verktyg för bruk i klassrum och 
på arbetsplatser. De kan till exempel användas av skolpersonal vid fortbildning, av 
fackmedlemmar för diskussioner fackklubbar eller tillsammans med elever vid lektioner 
eller mentorstid.  

På projektets hemsida kan en se och fritt ladda ner allt material för att enkelt kunna 
genomföra övningarna. Där hänvisar vi även till Byråns tidigare arbetsmaterial från 
projektet Koll på jobbet, vilket med fördel kan användas tillsammans med materialet 
som tagits fram i projektet.  

Vi presenterar även länkar till andra organisationer och material som kan stötta i arbetet 
med jämställdhetsfrågor ute i skolor och på arbetsplatser.   

Bild 5. En bild från projekthemsidan som visar de olika övningar som tagits fram i projektet 
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Resultat 
 

Projektets övergripande mål var att främja jämställdhet mellan män och kvinnor, med 

fokus på två av de jämställdhetspolitiska delmålen, ekonomisk jämställdhet och 

jämställd utbildning. Utifrån projektets resultat kommer vi både redogöra övergripande 

för grupper och aktörers deltagande i olika delar, men också sammanfatta projektets 

resultat utifrån de två delmål som varit projektets fokus.   

 

Elever och fackrepresentanters deltagande 

Elever och fackrepresentanter har varit centrala deltagare som bidragit till projektets 

framställande av nya metoder och verktyg. De har även varit målgrupper inom projektet, 

som mottagare av nya kunskaper och verktyg för att stärka deras rätt till jämställda 

skolor och arbetsplatser. Utifrån deras deltagande har vi både i enskilda intervjuer7, 

gruppsamtal och enkäter utvärderat vad mentorskapsprogrammet har inneburit för dem.  

För adepterna har mentorskapet inneburit en utveckling inom flera olika områden, både 

i kunskaper och känslor inför framtida arbetsliv. Gällande samtliga påståenden i 

enkätundersökningen så har elever angett att de utvecklat större kunskaper, säkerhet 

och fått fler verktyg genom sitt deltagande.  

Enkäten bad bland annat adepterna att besvara mellan 1 – 10 hur väl de stämde in i olika 

påståenden. I och med deras deltagande i mentorskapsprogrammet så utvecklades 

genomsnittet för adepternas svar för dessa påståenden:  

Fråga 1. ”Jag har en tydlig yrkesidentitet kopplat till mitt yrke” utvecklades från 5.87 

innan deltagande till 8.43 efter deltagande. 

Fråga 2. ”Jag känner mig säker som tjej/kvinna på min arbetsplats/APL” utvecklades från 

6.12 innan deltagande till 7.86 efter deltagande. 

 

 

 
7 Du hittar intervjuer med både elever, fackrepresentanter och yrkeslärare i projektets inspirationsskrift.  
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Fråga 1.  Jag har en tydlig yrkesidentitet kopplat till mitt yrke  

Fråga 2.  Jag känner mig säker som tjej/kvinna på min arbetsplats/APL  

Fråga 3.  Jag kan se och förstå varför det finns skillnader i hur män och kvinnor bemöts och   
                   värderas på arbetsplatsen  

Fråga 4.  Jag känner att jag har metoder och verktyg för att kunna uttrycka mina åsikter och idéer  
                   på ett tryggt sätt på arbetsplatsen/APL.   

Fråga 5.  Jag känner att jag har metoder och verktyg för att kunna bemöta trakasserier på ett  
                   tryggt sätt på arbetsplatsen/APL.  

 

Samtidigt upplevde samtliga deltagare att varje ämnesområde inom 
mentorskapsprogrammet gav dem minst några nya kunskaper, men inom tre av 
områdena svarade majoriteten av adepterna att de hade fått flera nya kunskaper eller att 
nästan alla deras kunskaper kommer från deltagandet i mentorskapsprogrammet.  

  

Bild 6. Stapeldiagram över adepternas utvärdering av mentorskapsprogrammet 
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Ett av områdena där eleverna i mindre utsträckning upplevde att de fått nya kunskaper 

var trakasserier och sexuella trakasserier. I samtal lyftes också att detta är något som 

lyfts tydligt på skolorna eller diskuteras mellan kompisar. Detta är också något som 

skulle kunna knytas till jämställdhetsmyndighetens fallstudie8 av jämställdhets- och 

likavillkorarbete i skolor där de kan se mönster i att mest tid läggs på kränkningsärenden 

och genomförandet av regelrätta utbildningsdagar/temadagar, men att elevernas egna 

deltagande eller engagemang ofta saknas.  Detta skulle kunna förklara varför eleverna 

upplevde att just detta område inte ledde till lika stora nya kunskaper som de andra 

områdena.  

Genom enkätsvaren kan vi se att mentorskapsprogrammet bidragit till att stärka 

elevernas yrkesidentitet och säkerhet på APL och framtida arbetsplatser, men även gett 

dem chansen att själva kunna påverka situationen genom att lära sig metoder för att 

lyfta sina åsikter och säga ifrån vid trakasserier och kränkningar.  

 
8 Jämställdhetsmyndigheten, Underlagsrapport 2023:9, ”Det känns som att man gör det för att få det 
gjort” 
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Även mentorerna upplevde att de utvecklat sina kunskaper i samband med 

mentorskapet -minst 40 % hade fått några eller flera nya kunskaper inom de fyra 

områden som presenterats ovan. Men gällande mentorerna framkom det under 

gruppsamtal och de löpande utvärderingarna efter träffarna att det de uppskattade mest 

var att få samtala med adepterna och få perspektiv på arbetslivet som de annars inte 

hade fått. De upplevde att detta gav dem ökad kompetens i deras fackliga arbete och 

större möjligheter att kunna stötta kollegor ute på sina egna arbetsplatser. Dessutom 

uppgav flera adepter och mentorer att de var öppna för att hålla kontakten och fortsätta 

de samtal som startats i och med mentorskapsprogrammet.  

 

Utöver adepterna deltog flertalet elever vid yrkesgymnasier i projektet när 

metodmaterial och övningar testades. Där fick både tjejer och killar chansen att 

diskutera frågor kring jämställdhet och vid flertalet tillfällen uppstod chansen att på ett 

nyfiket och uppriktigt sätt diskutera orsaker och konsekvenser kopplat till jämställdhet. I 

vissa klasser kunde både manliga och kvinnliga elever se likheter med egna erfarenheter 

från APL som var kopplade till någon form av kränkning eller till en annan 

diskrimineringsgrund, så som etnicitet och sexuell läggning.  

 

Fackförbundens och skolornas deltagande 
 
Fackförbunden som ingick i projektet tog del av två utbildningar. Utöver det så har vissa 

förtroendevalda deltagit i mentorskapsprogrammet som mentorer. Under tiden för 

projektet har båda fackförbunden haft kontaktpersoner för utvärdering och 

informationsutbyte och det har även genomförts utvärderingsmöten med både mentorer 

och representanter för fackförbunden löpande under året.  

 

I utvärderingen lyfter fackförbunden att deras deltagande bland annat gett dem chans 

till kompetensutveckling. Dessutom uppskattades den avsatta tiden för att få diskutera 

frågorna och reflektera över det egna arbetet eftersom den tiden ofta upplevdes 

bortprioriterad eller att den ”åts upp av annat”.  
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Vid de avslutande möten som skedde med fackförbunden kunde de själva se att 

deltagande i projektet kommer leda till utveckling av deras eget interna 

jämställdhetsarbete - såväl inom de kvinnliga nätverken som med kompetens till 

utvecklingen av egna internutbildningar. Dessutom lyftes att de i sina utbildningar, som 

de håller löpande ute i gymnasieskolor, kommer kunna använda övningar och verktyg 

som togs fram i projektet. På så vis är fackförbundens verksamhet rustad med nya 

verktyg för att lyfta jämställdhetsfrågor med elever på yrkesprogram.  

Det skapades även flera olika diskussioner kring hur fackförbund och Byrån kan 

samarbeta i mötet med skolor och elever eller arbetstagare och arbetsgivare.  

 

Gällande projektets deltagande skolor har alla, utifrån sina egna förutsättningar, deltagit 

aktivt under året. Vid samtliga skolbesök, i utvecklingen av metodmaterialet, har även 

diskussioner med lärare initierats kring deras eget jämställdhetsarbete i klassrummen. 

Samtliga skolor har efter deltagandet i projektet etablerat nya mål i deras egna 

jämställdhet- och likabehandlingsarbete 

Som exempel ska en skola behandla frågorna internt hos elevhälsopersonalen för att 

undersöka hur materialet skulle kunna utgöra ett fokus för kommande läsårs arbete med 

likabehandling. En annan skola ska använda materialet tillsammans med redan 

etablerade metoder under deras regelbundna temadagar. De ska även se hur lärare kan 

bygga vidare på dessa temadagar i klassrummet med hjälp av projektets metoder och 

övningar. De planerar även att etablera kontakter med kvinnliga arbetstagare på APL-

företagen för att kunna bemöta tjejers frågor vid exempelvis prova-på-tillfällen. Det är ett 

viktigt steg i att tydligare kunna lyfta de frågor som kan komma upp för nya kvinnliga 

elever som funderar på om yrket kan vara för dem.  

Den tredje deltagande skolan etablerade redan under våren en egen version av 

mentorskapsprogrammet där kvinnor från APL-företag äter lunch med de kvinnliga 

yrkeseleverna för att under avslappnade former samtala kring frågor som eleverna 

funderat på, kopplat till utbildningen eller det framtida yrket. Detta mentorskapsprogram 

planeras att utvecklas under läsåret 2025/2026 och även ansvariga ute på ägarföretag 

har uttryckt att de vill vara med och engagera sig i detta arbete som en del av deras eget 

arbete med jämställdhetsfrågor.  
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Bild 7. Stapeldiagram över lärare och övrig skolpersonals utvärdering av 
utbildningarna och deltagande i projektet.  

 
Utifrån enskilda lärare och skolpersonal som deltagit i projektets utbildningar så visar 

utvärderingen att de efter sitt deltagande upplever det desto viktigare att arbeta med 

jämställdhet i skolan och att de i högre utsträckning upplever sig säkrare och har fler 

verktyg för att lyfta frågor kring jämställdhet i skolan.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Fråga 1. Jag tycker att jämställdhet är ett viktigt ämne för skolan att arbeta med. 

Fråga 2. Jag vet om vad skolans uppdrag är när det kommer till att verka för demokrati   
                  och jämställdhet  

Fråga 3. Jag känner mig säker när jag ska lyfta frågor om jämställdhet i undervisningen  
                  eller på skolan  

Fråga 4. Jag känner att jag har verktyg / material för att kunna lyfta frågorna om  
                  jämställdhet i min undervisning och på skolan.  

Fråga 5. När en elev lyfter något de upplever som kränkande utgår jag alltid från elevens     
                  perspektiv av händelsen.  

Fråga 6. Uppmuntrar jag eleverna att aktivt bryta mot traditionella genusmönster?  

Fråga 7. Är jag själv en förebild för eleverna när det gäller att bryta mot genusnormer?  

Fråga 8. Är mina lektioner, aktiviteter, temadagar eller utflykter genusmedvetna, det vill säga, ifrågasätter  
                  jag invanda tankemönster kring manligt och kvinnligt när vi planerar aktiviteter? 
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De jämställdhetspolitiska delmålen 

 

Jämställd utbildning och ekonomisk jämställdhet är de två jämställdhetspolitiska 

delmålen som haft ett extra fokus i projektet.  

Våra utvärderingar av projektet visar att det bidragit till en jämställd utbildning utifrån 

flera perspektiv. Främst genom att projektets metoder och övningar ger eleverna större 

möjligheter att själva lyfta dessa typer av frågor i klassrummet, samtidigt som de får öva 

på att diskutera och analysera frågor som på olika sätt kopplar till jämställdhet. 

Utvärderingen från mentorskapsprogrammet visar även att de kvinnliga eleverna 

upplever en stärkt yrkesidentitet och att de fått en större förståelse för hur könsnormer 

kan ta sig uttryck, speciellt på en arbetsplats. 

Projektet stärker även möjligheterna till en jämställd utbildning genom att lärare som 

deltagit i projektet upplever att de är säkrare när de ska lyfta jämställdhetsfrågor och att 

de i högre utsträckning har verktyg för att arbeta med dessa typer av frågor.  

 

Detta kan förebygga sådant som tidigare i rapporten lyfts som hinder för en jämställd 

undervisning, likt att eleverna inte får vara delaktiga, inte får arbeta med frågorna utifrån 

egna perspektiv, eller att kopplingen mellan arbetsplats, yrkesidentitet och könsnormer 

saknas i skolans jämställdhetsarbete.  

Utifrån det jämställdhetspolitiska delmålet, ekonomisk jämställdhet, kan möjligheten 

att lyfta frågorna i gymnasiala mansdominerade yrkesprogram skapa bättre 

förutsättningar för kvinnliga elever att utveckla en karriär inom sin valda yrkesbana - en 

karriär som oftast innebär både ekonomisk trygghet och starkare löneutveckling jämfört 

branscher där kvinnor är i majoritet och där högre utbildning krävs.  

Dessutom så kan lärdomarna som adepterna införskaffade inom mentorskapet leda till 

att de i större utsträckning vågar påverka sin egen arbetsplats när de kommer ut i 

arbetslivet. På så sätt kan de påverka, inte bara sin egen, utan även andras ekonomiska 

situation genom att påtala diskriminerande strukturer och normer på arbetsplatsen som 

skulle kunna leda till en ohälsa eller ovilja att stanna i yrket. Detta kan därav förhindra 
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tydligt försämrade ekonomiska villkor och karriärmöjligheter för de som väljer att lämna 

branschen.  

Genom lärdomarna och den utveckling som elever, lärare och skolpersonal upplever 

genom sitt deltagande i projektet, kan projektets material och metoder på såväl kort 

som lång sikt bidra till en mer jämställd utbildning och ekonomi, som en del av ett mer 

jämställt samhälle.  
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Avslut 

Projektets olika delar har gett flera olika effekter i Byråns arbete och har i sin helhet 

fördjupat Byråns kunskaper om hur jämställdhet och könsnormer kan komma till uttryck 

i arbetslivet och skolan.  

 

Byråns kompetens har utvecklats - våra befintliga utbildningar inom diskriminering, 

normkritiskt arbete och lika villkor kan nu kompletteras med övningar om könsnormer 

och exempel på konkreta upplevelser av diskriminering kopplat till kvinnors erfarenheter 

i mansdominerade branscher. Utbildningsupplägg som testats genom projektet kan nu 

erbjudas både skolor och arbetsplatser, och innehåller såväl nya kunskaper som 

övningar och interaktiva metoder för att utveckla elever och medarbetares deltagande i 

jämställdhetsarbete.  Utöver ett större utbud av utbildningar har organisationen fått en 

ökad kompetens i bruket av mentorskapsprogram som arbetsmetod. Den ökade 

kompetensen utvecklar organisationens ordinarie arbete som berör juridisk rådgivning, 

stöttning och processledning i lika-villkorsarbetet.  

 

Dessutom visar samarbetet mellan Byrån, skolorna och fackförbunden möjligheten att 

utveckla arbetet med jämställdhetsfrågor genom samarbete med flera olika aktörer som 

ansvarar för att stärka jämställdheten i Sverige. Projektet har utvecklat Byråns 

samarbete med både fackförbunden och regionens skolor, såväl genom 

kunskapsutbyten som genom framtida möjliga samarbetsuppgifter kopplade till 

yrkeselevers rättigheter på arbetsplatsen.  

Dessutom har samarbetet gett oss större potential att nå ut med våra kunskaper 

eftersom metoderna och kunskaperna bättre motsvarar de förutsättningar och behov 

som yrkesgymnasier idag har.   

Avslutningsvis vill vi tacka alla de elever, förtroendevalda, lärare och skolpersonal som vi 

fått möjligheten att samarbeta med under projektet. Genom deras engagemang, 

reflektion och vilja att diskutera frågor kring jämställdhet så har vi kunnat skapa ett 

material som fler skolor och arbetsplatser kan använda i sitt arbete.  
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